
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 457 del 14/06/2023

Oggetto: SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA ANNO 2024 E 2025 (GENNAIO - GIUGNO)- 
CIG 866487403B.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  che con Deliberazione n. 24 del 26.2.2021 la giunta Comunale ha delegato la SUA 
della  Provincia  di  Varese  ad  indire  la  gara  per  servizi  di  ristorazione  scolastica  per  gli  anni 
scolastici 2021/22, 2022/23, 2023/24 e 2024/25 ed impegnata la spesa di € 1.484.250,00 oltre IVA 
ed € 4.250,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

Richiamata la determinazione n. 451 del 29.6.2021 con la quale è stato aggiudicato il servizio di 
refezione scolastica per gli anni 2021/22, 2022/23, 2023/24 e 2024/25 alla ditta Dussmann Service 
srl per un importo di € 1.281.401,30, di cui per oneri sulla sicurezza € 4.250,00 non soggetti a 
ribasso e oltre IVA e determinato il quadro economico come segue:

Importo a base d’asta € 1.232.116,63

IVA 4% €      49.284,67

Totale Dussmann € 1.281.401,30

Spese ANAC €           600,00

SUA Provincia €        3.084,25

Spese per pubblicità €        6.100,00

Art. 113 – dipendenti €      23.748,00

Art. 113 acq. Beni €        5.937,00

Totale € 1.320.870,55

Richiamata la determinazione n. 856 del 4.11.2021 con la quale sono stati individuati i dipendenti 
in  supporto al  RUP relativamente al  servizio di  ristorazione scolastica anni  scolastici  2021/22, 
2022/23, 2023/24 e 2024/25 ai sensi dell’art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

Ritenuto:

- di impegnare la somma di € 506.073,22 a favore della ditta Dussmann Service srl per il servizio di 
refezione scolastica per gli anni 2024 e 2025 (periodo gennaio – giugno) come segue:

Anno 2024

104010332801 cod. 1030215002  €  99.480,00

104010332771 cod. 1030215006  €  58.030,00

Determ. n. 457 del 14/06/2023 pag. 1/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



104020332965 cod. 1030215006  € 140.930,00

104020332948 cod. 1030215006  €   21.554,00

        € 319.994,00

Anno 2025 Periodo gennaio giugno 2025

104010332801 cod. 1030215002  €  54.700,00

104010332771 cod. 1030215006  €  24.457,22

104020332965 cod. 1030215006  €  94.487,00

104020332948 cod. 1030215006  €  12.435,00

         € 186.079,22

- di impegnare la somma di € 7.599,36, comprensiva di oneri e IRAP a carico dell’Ente a favore dei 
beneficiari che saranno individuati con atto successivo; 

anno 2024 104020332965 cod. 1030215006  € 2.612,28 dip.

anno 2025 104020332965 cod. 1030215006  € 4.987,08 dip.

Considerato che è necessario procedere ai giroconti contabili impegnando come segue:

Anno 2024

101020120114 cod bil. U 1010101004 € 1.974,51 - spesa di personale

101020120115 cod bil. U 1010101004 €    469,93 – spese di personale

101020720116 cod bil. U 1020101001 €    167,84 – spesa di personale

Anno 2025

101020230464 cod bil. U 1030102999 € 3.769,52– spesa di personale

101020120114 cod bil. U 1010101004 €    897,15 - spesa di personale

101020120115 cod bil. U 1010101004 €    320,41 – spese di personale

e contestualmente accertare al capitolo 359402222 cod bil E 359402222 come segue:

anno 2024 € 2.612,28 

anno 2025 € 4.987,08 

Considerato  di  accertare  la  somma presunta  di  €  311.000,00  per  introito  tariffe  pasti  mensa 
scolastica come segue:

Anno 2024 

cap. 317001301 cod. E. 3010201008 €   90.000,00

cap. 315501307 cod. E. 3010201008 € 100.000,00

Anno 2025 Periodo gennaio - giugno

cap. 317001301 cod. E. 3010201008 €   55.000,00

cap. 315501307 cod. E. 3010201008 €   66.000,00

Dato atto che la ditta Dussmann Service srl:

• ha assolto  agli  adempimenti  e  agli  obblighi  di  cui  all’art.  3  c.  1  e  c.  7  della  Legge n. 
136/2010 e smi, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

• è in regola con il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai sensi dell’art. 46 
comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della legge 12.7.2011 n. 106, 

Determ. n. 457 del 14/06/2023 pag. 2/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



art. 4 comma 14 bis, rilasciato da INAIL e avente scadenza validità 30.08.2023;

Visti:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022 e smi di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento e 
successiva variazione; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 e smi di approvazione del 
Bilancio  di  Previsione  2023/2025  e  relativi  allegati  di  legge  e  successive  variazioni  di 
bilancio; 

• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  193 del  28/12/2022 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

Visti altresì:

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

• il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. 

• il Regolamento di contabilità; 

• il Regolamento per la disciplina dei contratti; 

• la Legge 208 del 28.12.2015 art. 1 comma 512 come modificato dall’art. 1, comma 419, 
Legge n. 232 del 2016; 

Visto il provvedimento Sindacale n. 12/2023 con il quale vengono attribuite al dott. Marco Attilio 
Grugni le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente al Settore 
Istruzione, Cultura e CED;

DETERMINA

1) la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90;

2) di impegnare la somma di € 506.073,22 a favore della ditta Dussmann Service srl per il servizio 
di refezione scolastica per gli anni 2024 e 2025 periodo gennaio - giugno come segue:

Anno 2024

104010332801 cod. 1030215002  €  99.480,00

104010332771 cod. 1030215006  €  58.030,00

104020332965 cod. 1030215006  € 140.930,00

104020332948 cod. 1030215006  €   21.554,00

        € 319.994,00

Anno 2025 Periodo gennaio giugno 2025

104010332801 cod. 1030215002  €  54.700,00

104010332771 cod. 1030215006  €  24.457,22

104020332965 cod. 1030215006  €  94.487,00

104020332948 cod. 1030215006  €  12.435,00

         € 186.079,22

3) - di impegnare la somma di € 7.599,36, comprensiva di oneri e IRAP a carico dell’Ente a favore 
dei beneficiari che saranno individuati con atto successivo; 

anno 2024 104020332965 cod. 1030215006 € 2.612,28 dip.

Determ. n. 457 del 14/06/2023 pag. 3/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



anno 2025 104020332965 cod. 1030215006 € 4.987,08 dip.

4) di procedere ai giroconti contabili impegnando come segue:

Anno 2024

101020120114 cod bil. U 1010101004 € 1.974,51 - spesa di personale

101020120115 cod bil. U 1010101004 €    469,93 – spese di personale

101020720116 cod bil. U 1020101001 €    167,84 – spesa di personale

Anno 2025

101020230464 cod bil. U 1030102999 € 3.769,52– spesa di personale

101020120114 cod bil. U 1010101004 €    897,15 - spesa di personale

101020120115 cod bil. U 1010101004 €    320,41 – spese di personale

e contestualmente accertare al capitolo 359402222 cod bil E 359402222 come segue:

anno  € 2.612,28 

anno  € 4.987,08 

5) di accertare la somma di € 311.000,00 per introito tariffe pasti mensa scolastica come segue:

Anno 2024 

cap. 317001301 cod. E. 3010201008 €   90.000,00

cap. 315501307 cod. E. 3010201008 € 100.000,00

Anno 2025 Periodo gennaio - giugno

cap. 317001301 cod. E. 3010201008 €   55.000,00

cap. 315501307 cod. E. 3010201008 €   66.000,00

6) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2024 per € 322.606,28, entro 
il 30.06.2025 per € 191.066,30;

7) di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

8) di dare atto che il CIG è 866487403B e che il codice univoco da utilizzare per la fatturazione è 
R9AG77;

9) di dare atto che il DURC del fornitore è regolare

10) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

11) di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica.

12) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate;

13) di dare atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

14) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri,  ovvero di 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

Determ. n. 457 del 14/06/2023 pag. 4/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



abbia rapporti di frequentazione abituale.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO ATTILIO GRUGNI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 457 del 14/06/2023 pag. 5/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 2ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1587 / 2023

Esercizio 2023

E 317001301 / 0 4 / 2025 Accertamento 55.000,00 PROVENTI REFEZIONE SCOLASTICA
(PRESUNTO)

E 315501307 / 0 16 / 2024 Accertamento 100.000,00 PROVENTI REFEZIONE SCOLASTICA
ANNO 2024 (PRESUNTO)

E 315501307 / 0 5 / 2025 Accertamento 66.000,00 PROVENTI REFEZIONE SCOLASTICA
(PRESUNTO)

E 359402222 / 0 6 / 2025 Accertamento 4.987,08 Fondi  incentivanti art 113 DLGS 50/2016
SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA
ANNO 2025

E 359402222 / 0 17 / 2024 Accertamento 2.612,28 Fondi  incentivanti art 113 DLGS 50/2016
SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA
ANNO 2024

E 317001301 / 0 15 / 2024 Accertamento 90.000,00 PROVENTI REFEZIONE SCOLASTICA
ANNO 2024 (PRESUNTO)

S 104010332771 / 0 14 / 2025 Prenotazione 24.457,22 SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA
GENNAIO - GIUGNO 2025  - DUSSMANN -
CIG 866487403B

S 104010332771 / 0 60 / 2024 Prenotazione 58.030,00 SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA
ANNO 2024 - DUSSMANN - CIG

S 104010332801 / 0 13 / 2025 Prenotazione 54.700,00 SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA
GENNAIO - GIUGNO 2025  - DUSSMANN -
CIG 866487403B

S 104010332801 / 0 59 / 2024 Prenotazione 99.480,00 SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA
ANNO 2024 - DUSSMANN - CIG

S 104020332948 / 0 16 / 2025 Prenotazione 12.435,00 SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA
GENNAIO - GIUGNO 2025 - DUSSMANN -
CIG 866487403B

S 104020332948 / 0 62 / 2024 Prenotazione 21.554,00 SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA
ANNO 2024 - DUSSMANN - CIG

S 104020332965 / 0 63 / 2024 Prenotazione 2.612,28 ART. 113 DIPENDENTI GARA REFEZIONE
SCOLASTICA

S 104020332965 / 0 17 / 2025 Prenotazione 4.987,08 ART. 113 DIPENDENTI GARA REFEZIONE
SCOLASTICA

S 104020332965 / 0 15 / 2025 Prenotazione 94.487,00 SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA
GENNAIO - GIUGNO 2025 - DUSSMANN -
CIG 866487403B

S 101020720116 / 0 20 / 2025 Prenotazione impegno 320,41 irap Fondi  incentivanti art 113 DLGS 50/2016
SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA
ANNO 2025

S 104020332965 / 0 61 / 2024 Prenotazione 140.930,00 SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA
ANNO 2024 E 2025 - CIG 866487403B

S 101020120115 / 0 19 / 2025 Prenotazione impegno 897,15 Fondi  incentivanti art 113 DLGS 50/2016
SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA
ANNO 2025

S 101020120115 / 0 65 / 2024 Prenotazione impegno 469,93 Fondi  incentivanti art 113 DLGS 50/2016
SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA
ANNO 2024

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 2 di 2ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1587 / 2023

Esercizio 2023

S 101020120114 / 0 18 / 2025 Prenotazione impegno 3.769,52 Fondi  incentivanti art 113 DLGS 50/2016
SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA
ANNO 2025 -

S 101020120114 / 0 64 / 2024 Prenotazione impegno 1.974,51 Fondi  incentivanti art 113 DLGS 50/2016
SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA
ANNO 2024

S 101020720116 / 0 66 / 2024 Prenotazione impegno 167,84 irap Fondi  incentivanti art 113 DLGS 50/2016
SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA
ANNO 2024

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 457 del 14/06/2023

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 1587/2023

Oggetto:  SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA ANNO 2024 E 2025 - CIG 
866487403B . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 14/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


